
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032300036

36

Nº 56, segunda-feira, 23 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o edital 52/2020, publicado no DOU em 20/03/2020, seção 03, página
46

Onde se lê:
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 29/2019, de 27.02.2019, publicado no D.O.U. de 28.02.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 25 de março de 2020 até 24 de março de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 70/2019 de 22 de março de 2019, publicado no D.O.U. de 25 de março de 2019, Seção
3, página 59.

Leia-se:
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 52/2019, de 27.02.2019, publicado no D.O.U. de 28.02.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 25 de março de 2020 até 24 de março de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 70/2019 de 22 de março de 2019, publicado no D.O.U. de 25 de março de 2019, Seção
3, página 59.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGAO 02/2020
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.000057.2020-55 - Validade 12 meses: 09/03/2020 a 09/03/2021; Objeto:
Aquisicao Futura de Locacao de Tendas
Empresas Vencedoras: 08.373.603/0001-40 - FENACOURO PROCOMOCOES E EVENTOS LTDA
- Total do Fornecedor: R$ 33.100,00.

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154811

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23502000227201837.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais noventa dias, de 20/02/2020 até 21/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993
. Vigência: 20/02/2020 a 21/05/2020. Valor Total: R$50.269,83. Fonte: 8100000000 -
2019NE800058. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 20/03/2020) 154811-26412-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000987202057. Objeto: O objeto da presente licitação tem por objeto
o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa para o fornecimento de
combustíveis (Gasolina Comum, Diesel S-10 e comum, Álcool, Óleo Lubrificante e Arla) pelo
período de 12 meses, de forma continuada e fracionada, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 23/03/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Gonçalves Chaves,3218, Centro -
Pelotas/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-5-00005-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 23/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 20/03/2020) 158126-26436-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de Seguro Predial, com
cobertura de Incêndios inclusive decorrente de Tumultos, Quedas de Aeronaves, Quedas
de Raios e Explosão de qualquer natureza, danos elétricos, Roubos de bens, Perda ou
pagamento de aluguel a terceiros, Despesas de Recomposição de Registros e Documentos,
vendaval, furação, ciclone, tornado, granizo, e impacto de veículos terrestres,
Responsabilidade Civil Operações e Tumultos. Greve e lock-out no IFTM - CAMPUS
UBERLÂNDIA CENTRO.

AUGUSTO CESAR TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/03/2020) 159002-26413-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 2020/000023. Contratado: Luiza Caldeira de Barros. CPF
055.291.366-99. Contratante: Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - Pnud, CNPJ 03.723.329/0001-79. Objeto da Contratação:
Contratação de consultoria especializada para desenvolvimento de estudos
referentes ao tratamento prévio de dados de geolocalização das escolas,
coletados pelo Censo Escolar da Educação Básica, com proposição de
metodologia de avaliação de consistência das informações geoespaciais e
estatísticas coletadas, e desenvolvimento de orientações técnicas que orientem
soluções de divulgação de estatísticas educacionais georreferenciadas.
Justificativa para a Contratação. Execução do Projeto BRA/15/002 - Expansão da
Capacidade Institucional para o Estabelecimento de Indicadores das Atividades
de Ensino no País. Responsável pela Contratação: DEED/Inep. Vigência do
Contrato: 16/03/2020 a 02/10/2020. Valor Total: máximo de R$ 68.000,00.
Fonte de Recurso: Pnud. Data da Assinatura: 11/03/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153037

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23065016646201714.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES -LTDA .
Objeto: O presente apostilamento altera o valor do contrato de R$ 1.979.407,44 para
2.062.179,24 a partir da data da CCT/19. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$82.771,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 20/03/2020) 153037-15222-2020NE000045

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066043991/19-74.
DISPENSA Nº 68/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
Apoio da FAPEX na execução do projeto "Análise dos programas do FIDA (Fundo
Internacional de Desenvolvimento Agrícola) sobre populações beneficiárias de políticas
públicas: dos impactos de residir no semiárido e da exposição a situações climáticas
extremas sobre crianças, adolecentes e joves". Fundamento Legal: Leis Federais 866/93 e
85958/94, alteradas pela Lei 12349/10 e regulamentadas pelos Decretos 7423/10 e
8241/14 . Vigência: 20/03/2020 a 19/01/2021. Valor Total: R$140.500,01. Fonte:
8250154157 - 2020NE800296. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 20/03/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066039015201755 . Objeto: Contratratação de remanescente da
remancente da concorrencia publica 07/2017com vistas a execução da obra da 2º etapa do
anexo da faculdade de Arquitetura da UFBA fase rescisão contratual da empresa LSN
Empreendimentos Ltda. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Com vistas a rescisão contratual empresa
LSN Empreendimentos Ltda. Declaração de Dispensa em 27/02/2020. FABIO MACEDO
VELAME. Superitendente. Ratificação em 27/02/2020. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 1.423.967,27. CNPJ CONTRATADA : 12.431.140/0001-01
TEKNIK CONSTRUTORA LTDA.

(SIDEC - 20/03/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066010182202010 . Objeto: Contratação Direta mediante Dispensa de
Licitação da FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSÃO (FAPEX), para locação de
imóvel situado à Rua Caetano Moura, nº 107, Federação, Salvador/BA, CEP 40.210-340,
para atendimento das necessidades do Instituto de Ciência da Informação (ICI), que
necessita abrigar o acervo permanente e os laboratórios do referido instituto. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades
precípuas da administração,compatível com o valor de mercado Declaração de Dispensa
em 18/03/2020. RODRIGO DIEGO FERREIRA SARACENO. Coordenador. Ratificação em
20/03/2020. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 34.492,08. CNPJ
CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 20/03/2020) 153038-15223-2020NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066034794201964. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS e
UTENSÍLIOS DE OFICINA (BENS DE CONSUMO E PERMANENTE). Total de Itens Licitados: 86.
Edital: 23/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00051-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/03/2020) 153038-15223-2019NE800100
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150247

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23066047337201930.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 07681387000138. Contratado : SOUSA & SILVESTRE ENGENHARIA E -
REPRESENTACAO COMERCIAL. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-
rogação do Contrato n. 15/2019 firmado originalmente pela Sub-Rogante,para a Sub-
Rogada,transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 19/03/2020 a 06/11/2020. Data de Assinatura:
19/03/2020.

(SICON - 20/03/2020) 153038-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066001708/20-71. Objeto: Registro de Preços - 02/2020 - para
eventual aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS, conforme
tabela SIGTAP-SUS e entrega antecipada (consignação), para atender as
necessidades do Hospital Ana Nery e do Complexo Hosp. Univer. Prof. Edgard
Santos, unidades integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Obs.:
ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste..
Total de Itens Licitados: 69. Edital: 23/03/2020 das 08h00 às 13h00. Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 20/03/2020) 150247-15223-2020NE800214

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-23T05:33:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




